È la necessità ciò che mette le cose al riparo del divenire. Tutto ciò che è partecipa, ovvero è connesso essenzialmente con la Verità eterna, dalla quale dipende. Essere connesso a Dio, poi, significa essere intenzionalmente presente a Lui, come si è mostrato ampiamente nelle pagine precedenti, senza possibilità che le cose possano cadere irrimediabilmente nel nulla assoluto.

1.2. *Le due versioni dell'argumentum Perezii*

²⁴ *Ibidem*: «Sed de natura increata rem ita ostendemus, quia de essentia Dei est habere cognitionem affirmantem impossibile esse idem esse simul et non esse, alioqui Deo ex se non repugnaret habere oppositam cognitionem identificatam secum, qua vel negaret illud principium vel saltem negaret se habere affirmationem talis principii, At opposita cognitio de facto essentialiter est chimaera, alioqui posset de facto existere, Quod enim de facto non est essentialiter chimaera potest de facto existere. Adde Aristoteles lib. 4, *Metaphysicae* demonstrare negationem eius principii esse chimaeram, at Deo essentialiter repugnat esse idem cum eo quod de facto est chimaera. Multo enim magis aperte id repugnat Deo, quam esse id quod de facto est musca aut formica aut mendax. Non enim alia ratione repugnat Deo esse muscam aut formicam, nisi quia existentia identitatis Dei cum musca et formica et mentiente est chimaera. Itaque quamvis Deus ex se sit indifferens ad identificandas oppositas cognitiones circa contingentia, cum neutra illarum sit chimaera, at non est concedendum esse ex se indifferentem ad cognitiones oppositas circa non contingentia, quia altera illarum est chimaera essentialiter».

Veniamo ora all'argomento che più ha reso celebre la figura di Antonio Pérez in età moderna. Si tratta di quell'argomento che ritroviamo in due diverse versioni nel *De Deo uno* e che risale all'ultima fase dell'elaborazione metafisica del gesuita navarrino.

Si tratta di una prova che ha l'ambizione di fare a meno dell'apporto dell'esperienza e, partendo da una definizione di Dio, intende raggiungere l'affermazione della sua esistenza.

Pérez nega, infatti, che l'esistenza di Dio, sotto qualunque nome questi venga inteso, sia evidente o per sé nota. Il nome che più si addice a Dio è l'essere uno nell'essenza e trino nelle Persone. Tuttavia, Dio non è per sé noto in questa vita e non è nemmeno dimostrabile nella sua unità e trinità attraverso gli strumenti della ragione naturale²⁵. Si dovrà allora ripiegare su un nome di Dio che possa rendere evidente per mezzo di una dimostrazione a partire dagli effetti o per mezzo di una dimostrazione apagogica (*reductio ad impossibilem*) che Dio esiste. Di certo Pérez nega che Dio sia dimostrabile attraverso un'argomentazione a priori. Una tale dimostrazione sarebbe possibile soltanto nel caso in cui Dio avesse una causa che lo preceda, e quindi un principio antecedente²⁶.

Ciò che è per sé noto, cioè evidente al nostro intelletto, è ciò che è immediatamente visto in sé; ciò che non può essere negato una volta che siano presentati i termini della proposizione; e ciò che è affermato per un'affermazione che non si inferisca discorsivamente a partire da un'altra affermazione. Tale evidenza si dovrà, invece, fondare soltanto sull'apprensione di termini semplici²⁷. L'esistenza di Dio non si può ritenere per sé nota in nessuno di questi sensi.

²⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 1, ms. cit, f. 1 (OP I, p. 1a, n. 1): «Certum est non esse per se notum nobis Deum sub quolibet nomine significatum existere, nomen enim quoddam Dei est *esse unum in essentia, et Trinum in Personis*²⁵. Certum autem est id neque esse nobis per se notum in hac vita, neque posse demonstrari ratione naturali; deinde etiam potest sub aliquo nomine Dei ipsius existentia demonstrari ratione naturali».

²⁶ *Ibi*, f. 2 (OP I, p. 1a, n. 1): «Ex his sit quaestionem propositam hoc quaerere utrum sit aliquod nomen, sub quo sit evidens per demonstrationem Deum existere, sive demonstratio sit ab effectu, sive reductionem ad impossibilem. Nam a priori certum est non posse demonstrari Dei existentiam; nam dum haec ipsa demonstratur hoc ipsum demonstratur existere aliquid nullam habens causam priorem, ac proinde neque demonstrationis a priori principium».

²⁷ *Ibi*, ff. 2-3 (OP I, p. 1a-b, n. 1): «Nam a priori certum est non posse demonstrari Dei existentiam; nam dum haec ipsa demonstratur hoc ipsum demonstratur existere aliquid nullam habens causam priorem, ac proinde neque demonstrationis a priori principium. Est autem per se notum nobis id, quod vel immediate videtur in se vel id quod non potest negari propositis terminis, sed potest affirmari affirmatione, quae non inferatur per illationem discursiva ex alia affirmatione sed solum fiat ex simpliciter terminorum apprehensione».

Sulla scorta del magistero di Dionigi Pseudo-Areopagita, Pérez ricorda anche che i nomi divini possono essere negativi o affermativi, tutti riconducibili a due classe principali che rispondono a due definizioni fondamentali per il prosieguo del nostro discorso. La prima definizione afferma che “Dio è ciò in cui non vi è alcun difetto o anche ciò che non ha alcunché dal nulla in quanto nulla”. Questa definizione contiene tutti quei termini negativi che si attribuiscono a Dio per indicare la mancanza assoluta di qualunque difetto, escludendo così qualunque tipo di prossimità al nulla. La seconda definizione, invece, sostiene che “Dio è ciò in cui è presente l’insieme (*cumulus*) di tutte le perfezioni assolutamente semplici”. Questa definizione contiene generalmente tutti i modi affermativi di nominare Dio²⁸, come ad esempio: prima causa efficiente; ente necessario; ente ottimo e massimo che è causa di ogni bontà e perfezione; e, infine, supremo governatore del mondo²⁹.

Di tali nomi, precisa Pérez, si può mostrare facilmente la reciproca convertibilità. Per questo, una volta provato che Dio esiste, secondo il significato veicolato da uno dei nomi citati, si può ritenere di aver esibito la dimostrazione dell’esistenza di Dio. Lo stesso San Tommaso, precisa Pérez, non dimostra l’esistenza di Dio sotto una qualche definizione generale, simile a quelle esposte sopra, ma tenendo presenti i nomi appena esemplificati, i quali dicono una natura più peculiare o che esprimono in modo più determinato le due definizioni generali³⁰.

Pérez parte dalla prima definizione generale di Dio (ente mancante di ogni difetto), mentre successivamente si passa alla seconda definizione (ente che possiede l’insieme

²⁸ *Ibi*, f. 3 (OP I, p. 1b, n. 2): «Est deinde advertendum esse plurima Dei nomina, quorum alia sunt negativa, alia affirmativa iuxta doctrina D. Dionysii liber *De divinis nominibus*, et²⁸ quia haec sunt innumerabilia reducemus per compendium utramque classem ad duo nomina generaliter comprehendentia omnium utriusque classis significationem. Primum itaque nomen sit *Deus est id, in quo nullus est defectus, seu quod nihil habet de nihilo prout nihilo*. Hoc nomen continet generaliter significationem omnium negativorum Dei per hac enim semper excluditur aliquis defectus, et propinquitas ad nihilum. Secundum nomen est *Deus est, in quo est cumulus omnium perfectionum simpliciter simplicium*. Hoc nomen continet generaliter significationem omnium nonimun affirmativorum Dei».

²⁹ *Ibi*, ff. 3-4 (OP I, p. 1b, n. 3): «Praeter dicta nomina generalia sunt alia nomina valde illis propinqua, ut nomen *primi otoris, primae causae efficientis, entis necessarii et entis optimi, ac maximi, quod est causa omnibus in esse bonitate, et perfectione, et supremi gubernatoris mundi*».

³⁰ *Ibi*, f. 4 (OP I, p. 1b, n. 3): «Quae nomina iam pro iisdem cum primis usurpantur quia facile probatur illorum convertibilitas, aut supponitur a plerisque probata. Unde si probetur existere Deum ut significatur aliquo ex his nominibus, censetur facta esse demonstratio de existentia Dei. Ideo S. Thomas demonstravit Dei existentiam non sub illis nominibus generalibus a nobis expositis, sed in significatione horum quinque nominum, quae dicunt aliqua magis peculiarem rationem aut illas generales magis exprimunt».

di tutte le perfezioni assolutamente semplici)³¹. All'interno di queste definizioni generali si situano diverse prove che tendono a mostrare l'esistenza di Dio, sotto una certa proprietà divina più determinata. Tuttavia, occorre preliminarmente definire il significato di alcuni termini, come "ente reale", "essenza", "entità", "difetto" e "perfezione". In particolare, ci soffermiamo sugli ultimi due, perché il significato degli altri termini è già stato abbondantemente approfondito.

Il difetto consiste nel non pervenire al grado sommo o all'ottimo detto in senso assoluto (*optimus absolute*). Si può parlare anche di un difetto in un certo genere quando la qualcosa si trova in qualche genere definito, ma non riesce a giungere all'ottimo di quel genere. È chiaro, quindi, che il difetto è ciò che è meglio non possedere. La radice di ogni difetto è il poter non esistere realmente (*potentia ad non existendum realiter*), ovvero la negazione della necessità di esistere realmente in senso assoluto. Un segno evidente di difetto è la disprezzabilità dell'esistenza reale della cosa a partire da un giudizio vero³².

Al contrario del difetto, la perfezione può essere definita in molti modi. Qui Pérez ne parla come dell'ultima ragione costitutiva dell'essenza oppure dell'entità di qualche ente esistente in atto e avente l'essere buono, ovvero l'essere stimabile. Insomma, la perfezione è la natura del bene desiderabile per sé o dilettevole, non per una qualche utilità o perché ne segue qualcosa d'altro. Come il diletto è l'ultimo atto nell'ordine degli atti intenzionali, così la dilettevolezza (*dilectabilitas*) è l'ultimo atto in qualsiasi ente, nella realtà o nella nostra ragione. Segno evidente di perfezione è la stimabilità dell'oggetto che inclina la volontà, una volta che si trovi in presenza del soggetto della perfezione. Infatti, è impossibile che la "perfezione" non denomini qualcosa come "perfetto". Una volta cessata la denominazione da parte della perfezione segue un difetto³³, per il quale, in definitiva, l'ente diminuisce la propria bontà intrinseca, ed è

³¹ *Ibidem*: «Nos primam demonstrationem faciemus in significatione nominis carentis omni defectu. Secunda in significatione habentis omnem perfectionem simpliciter simplicem».

³² *Ibi*, ff. 37-38 (OP I, p. 7a, n. 32): «Defectus est non pervenisse ad summum seu ad id ut sit idem cum optimo absolute dicto. Defectus autem in certo genere est rem esse in aliquo genere definito, et intra illud non pervenisse ad optimum illius generis. Unde est intelligibile, quod ita se habet ut aliquid carens ipso sit melius quolibet habente ipsum. Radix omnis defectus est potentia ad non existendum realiter seu negatio necessitatis simpliciter ad existendum realiter. Signum evidens defectus est evidens contemptibilitas ex iudicio vero existentiae realis ipsius, et proponibilitas».

³³ *Ibi*, f. 38 (OP I, p. 7a-b, n. 32): «Perfectio multis modis definiri potest, nunc dicimus perfectionem esse ultimam rationem constitutivam vel essentiae, vel entitatis cuiusque entis actu existens, aut habentis esse bonum aestimabile et in summa est ratio boni per se appetibilis, et delectabilis non mere propter utilitatem aut quia sequitur aliud: sicut enim delectatio est ultimus actus in ordine actuum intentionalium, ita

quindi meno ente. L'ordine trascendentale comporta, infatti, che laddove creasce la quantità trascendentale di essere cresca anche la quantità trascendentale di bene, e quindi la perfezione.

La perfezione nel suo senso più proprio (*ratio perfectionis*) prescinde da ogni difetto. L'allontanamento in senso assoluto (*defectio simpliciter*) è la perfezione necessaria affinché sia espulso il difetto da una certa natura³⁴. L'allontanamento in parola è da intendere come allontanamento dal *nihil* sia esso relativo o assoluto. Come si è visto in precedenza, Dio è ciò che dista assolutamente dal nulla e ogni presenza di un qualche nulla relativo nell'ente è un difetto.

La perfezione assolutamente semplice è qui definita, invece, come ciò che, se negato in qualunque soggetto della negazione, permette di inferire attraverso una conseguenza corretta un difetto che rende l'ente disprezzabile e tralasciabile. Se, invece, la perfezione assolutamente semplice viene affermata di qualunque soggetto, tale affermazione permette di inferire attraverso una conseguenza corretta una preminenza di quell'ente quanto a una maggiore stimabilità e preferibilità. Questo significa l'essere meglio o "in tutto il genere" (*ex toto genere*), ovvero "universalmente" (*universaliter*), oppure, per lo meno, "in genere" (*ex genere*)³⁵.

Pérez ricorda la definizione di Anselmo sulla quale ci siamo già soffermati a suo tempo: la perfezione assolutamente semplice è quella che è migliore rispetto al proprio opposto contraddittorio (*in quodlibet ente est melior ipsa quam non ipsa*). Quando, ad esempio, qualunque ente contenuto sotto la sapienza o qualunque sapiente è meglio di qualunque non-sapiente, allora si dice che la perfezione "sapienza" è migliore in tutto il genere o universalmente. In questo caso la perfezione è identificabile con la natura propria di Dio. Quando, al contrario, manca questa universalità, vi è qualcosa che è contenuto sotto una certa perfezione, ma non è migliore sotto tutti gli aspetti, poiché

delectabilitas est ultimum, sive re, sive ratione nostra in quolibet ente. Signum evidens perfectionis est aestimabilitas praeponderativa apud illud, cum quo est idem, seu apud illud quod perficitur per ipsum. Impossibile enim est perfectionem non denominare: cessante enim denominatione perfectionis, necesse est sequi aliquem defectum».

³⁴ *Ibi*, f. 38 (OP I, p. 7b, n. 32): «Perfectio praescindens ab imperfectione est ratio perfectionis, de qua non potest ultra affirmari defectus. Defectio simpliciter est perfectio, quae est necessaria ad expulsionem defectus».

³⁵ *Ibi*, f. 39 (OP I, p. 7b, n. 32): «Omnis perfectio simpliciter simplex hanc habet proprietatem ut negata in quolibet subiecto negationis inferat per bonam consequentiam defectum contemptibilitatem et postponibilitatem affirmata in quolibet subiecto affirmationis inferat perfectionem praeminentiam aestimabilitatem maiorem, et praeferibilitatem, et hoc quod est esse melius, vel ex toto genere, vel universaliter, et saltem ex genere».

non è migliore di qualche ente non contenuto sotto quella perfezione. Allora si parla di perfezione assolutamente semplice nel genere. Pérez esemplifica questo caso confrontando la materia prima con la natura umana. La prima è incorruttibile, ma è comunque meno perfetta della natura umana che pure è corruttibile³⁶.

In questo ultimo caso la perfezione assolutamente semplice è sempre una ragione comune a Dio e alla creatura o all'essenza increata e all'essenza creata. In particolare, la definizione anselmiana (*est melior ipsa quam non ipsa*) deve essere intesa nel senso della perfezione assolutamente semplice in tutto il genere o universalmente, poiché è questo il senso pieno di quella definizione di perfezione. I nomi astratti, infatti, come è il caso del termine "perfezione" devono essere intesi sempre nella loro ragione propria³⁷. Il secondo modo di intendere la perfezione assolutamente semplice è di tipo nominalistico e riguardo ad esso la posizione pereziana è già stata chiarita.

Ora, la perfezione *in actu exercito* deve includere l'esistenza. La ragione è che alla natura della perfezione appartiene la dilettevolezza o anche l'essere fondamento del diletto. La perfezione è definita da Pérez come l'essere attuale reale totale (*est esse attuale reale totale*) o non parziale, nel quale non vi è alcuna mancanza³⁸. Del resto, si era già argomentato che la dilettevolezza è l'ultimo atto di ogni ente che a questo punto viene fatta esplicitamente convergere con l'esistenza attuale. Ente, infatti, è, secondo la già nota dottrina pereziana ciò che è oggetto non solo di un pensiero, ma anche di una volontà.

La perfezione consiste nella realtà dell'ente, e dunque appartiene a ciò che esiste *in actu exercito*. Soltanto ciò che esiste attualmente e realmente può essere fonte di diletto.

³⁶ *Ibi*, ff. 39-40 (OP I, p. 7b, n. 32): «Ideo Anselmus definivit perfectionem simpliciter simplicem, dicendo est perfectio quae in quolibet ente est melior ipsa quam non ipsa, quando perfectio simpliciter simplex est sicut infinita sapientia. V.g. qua fit ut quodlibet contentum sub ipsa, seu quodlibet sapiens sit melius quodlibet non sapiente, tunc perfectio est melior ex toto genere seu universaliter, in hoc casu perfectio est ratio propria Dei. Quando vero non quodlibet contentum, sed aliquod est melius quolibet non contento sub ipsa perfectione, ut vero naturae corruptibilis (quae non est universaliter melior quam natura corruptibilis; nam materia prima quae est natura incorruptibilis non est melior natura humana, quae est corruptibilis, sed aliqua natura incorruptibilis est melior qualibet corruptibilis) tunc dicitur melior ex genere».